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Prishtine, me 22 maj 2017
Nr. ref.:RK:1067/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI132/16

Parashtrues

Musa Torbani

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme Rev.
nr. 97/2016, te 14 qershorit 2016

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Musa Torbani (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne Prizren.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te Republikes se
Kosoves, Rev. nr. 97/2016, te 14qershorit 2016 (ne tekstin e metejme: vendimi
i kontestuar), te cilin e ka pranuar me 25 korrik 2016.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se
vendimit te kontestuar, me te cilin parashtruesi pretendon shkeljen e te
drejtave te tij, te garantuara me nenin 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem], nenin 24 [Barazia para Ligjit] dhe nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenm 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 15nentor 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 14 dhjetor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic
gjyqtar raportues dhe Kolegjinshqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 14 shkurt 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates Supreme.

8. Me 3 maj 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates, ta deklaroje kerkesen te papranueshme, si
qartazi te pabazuar ne baza kushtetuese.

Permbledhja e fakteve

9. Ne nje date te paspecifikuar, paditesit I. F. dhe B. A. nga Prizreni ushtruan
kerkesepadi per njohjen e te drejtes se pronesise perkitazi me paluajtshmerite
p. k. nr. 5200/3, ne siperfaqe prej 8434 m2 dhe p. k. nr. 5201/4 ne siperfaqe
prej 600 m2.

10. Me 28 janar 2014, Gjykata Themelore ne Prizren (Aktgjykimi, C. nr. 642/11)
aprovoi kerkesepadine e paditesve dhe vertetoi se te njejtit ne baze te mbajtjes
ne mirebesim jane bashkepronare te paluajtshmerive ne fjale. Me kete vendim,
parashtruesi dhe dy te paditurit tjere obligohen qe paditesve t'ua njohin

2



bashkepronesine mbi paluajtshmerite dhe t'ua lejojne atyre regjistrimin e
paluajtshmerive ne fjale ne librat kadastrale.

11. Parashtruesi i kerkeses dhe te paditurit apeluan vendimin e 28 janarit 2014 ne
Gjykaten e Apelit ne Prishtine, per shkak te vertetimit te gabuar te fakteve dhe
zbatimit te gabuar te ligjit material.

12. Me 18 maj 2015, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi, Ac. nr. 2285/2014) refuzoi si te
pabazuar ankesen e parashtruesit dhe te paditurve dhe e konfirmoj, si te drejte,
vendimin e 28 janarit 2014.

13. Parashtruesi dhe te paditurit, ndaj aktgjykimit te 18 majit 2015, parashtruan
kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme.

14. Me 14 qershor 2016, Gjykata Supreme (Rev. nr. 97/2016) refuzoi si te pabazuar
kerkesen e tyre per revizion dhe e konfirmoj aktgjykimin e 18 majit 2015. Per
me teper, Gjykata Supreme arsyetoi:

[...]
"Gjykata Supreme e Kosoves, vlereson se gjykatat e instances me te ulet
me te drejte kane konstatuar se paditesit si bashkepronar ne baze te nenit
20 te LFMPJ (ligj i zbatueshem ne Kosove, ne baze te Rregullores se
UNMIK-ut nr. 1999/24), si dhe me nenin 40 par. 1 te Ligjit nr. 03/L-154
mbi Pronesine dhe te Drejtat tjera Sendore, kane fituar pronesine ne baze
te punes se vlefshme juridike - mbajtjes me mirebesim.

Pretendimin e cekur ne revizion, se aktgjykimi i gjykates se shkalles se
dyte eshte marre ne kundershtim me dispozitat ligjore nga neni 204 dhe
neni 182 par. 1 dhe 2 pika (n) te LPK, sepse nuk ka dhene arsyetim lidhur
me pretendimet e paraqitura ne ankese, Gjykata Supreme e Kosoves, i
vleresoi si te pabazuara, ngase, ne aktgjykimin e kundershtuar jane dhene
arsye per te gjitha faktet relevante per nje aktgjykim te drejte e te bazuar
ne ligj dhe jane arsyetuar pretendimet ankimore te cilat jane vleresuar se
te njejtat nuk kane vene ne dyshim ligjshmerine e aktgjykimit te
ankimuar".
[...]

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se te gjitha vendimet e gjykatave te rregullta
jane ne kundershtim me Kushtetuten. Me tej ai pretendon se i eshte shkelur e
drejta e prones, per arsye se gjykatat e rregullta ua njohen paditesve te drejten
e pronesise pa u bazuar ne fakte dhe prova, dhe se ato paluajtshmeri ne menyre
te kunderligjshme jane regjistruar ne emrin e paditesve.

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.
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17· Ne kete drejtim, Gjykata referohet nenit 113 (7) te Kushtetutes, 1 eili
pereakton:

7- In div idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara
me ligj".

18. Pervec;kesaj, Gjykata i referohet nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i eili
pereakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoje".

19. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 [Kriteret e Pranueshmerise],
paragrafin (1), shkronjen (d) dhe paragrafin (2), shkronjen (b) dhe (d) te
Rregullores se punes, qe percaktojne:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
1(.. .)
(d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi epabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

(...)
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".
(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij;".

20. Gjykata rikujton se pretendimet e parashtruesit te kerkeses kane te bejne me
shkeljen e barazise para ligjit, te drejten per gjykim te drejte dhe te drejten e
prones.

21. Sa i perket pretendimit per gjykim te drejte dhe te barazise para ligjit, Gjykata
veren se parashtruesi i kerkeses ne fakt vetem i permend keto nene te
Kushtetutes, mirepo ai me tej nuk argumenton, si dhe pse erdhi deri te shkelja
e ketyre neneve konkrete te Kushtetutes nga gjykatat e rregullta.

22. Ndersa, sa i parket pretendimit per shkeljen e te drejtes se prones, ai
argumenton se shkelja e kesaj te drejte erdhi, sepse gjykatat e rregullta, ne
menyre te kunderligjshme dhe pa u mbeshtetur ne fakte dhe prova ua njohen
paditesve te drejten e pronesise mbi paluajtshmerite, per te cilat ai pretendonte
se i takonin atij.

23. Gjykata rithekson se vertetimi i te drejtes se pronesise eshte juridiksion i
gjykatave te rregullta. Fakti i vetem se e drejta e pronesise u takon paditesve,
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nuk duhet te kuptohet me automatizem si shkelje e te drejtes se prones e cila
garantohet me nenin 46 te Kushtetutes.

24. Ne kete kontekst, Gjykata rikujton se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe
se vertetimi i drejte dhe i plote i gjendjes faktike eshte juridiksion i plote i
gjykatave te rregullta, ndersa roli i saj eshte vetem ta siguroje pajtueshmerine
me te drejtat qe garantohen me Kushtetute. Rrjedhimisht, Gjykata Kushtetuese
ne kete rast konkret nuk mund te veproje si gjykate e shkalles se katert (shih
rastinAkdivar kunder Turqise, nr. 2189/93, GJEDNJ, Aktgjykimi i 16shtatorit
1996, para. 65 dhe, po ashtu, shih rastin KI86/11, parashtrues i kerkeses
Milaim Berisha, Aktvendimi per papranueshmeri, i 5 prillit 2012).

25. Per me teper, nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese ta zevendesoje
vleresimin e vet te fakteve me ate te gjykatave te rregullta dhe, si rregull i
pergjithshem, eshte detyre e ketyre gjykatave qe t'i vleresojne provat e vena ne
dispozicion te tyre. Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese
procedurat ne gjykatat e rregullta ne pergjithesi jane mbajtur ne menyre te
tille, saqe parashtruesi i kerkeses te kete pasur gjykim te drejte (Shih, rastin
Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 13071/87, Raporti i Komisionit
Evropian per te Drejta te Njeriut, i 10 korrikut 1991).

26. Gjykata, konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk arriti te argumentoje dhe
provoje se gjykatat e rregullta kane vepruar ne menyre arbitrare apo te padrejte
gjate gjykimit te c;eshtjesse tij. Prandaj, fakti i vetem se parashtruesi i kerkeses
nuk pajtohet me rezultatin e rastit nuk mund te ngreje kerkese te
argumentueshme per shkelje te te drejtes ne gjykim te drejte dhe te paanshem
(shih rastin Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, nr. 5503/02,
GJEDNJ, Aktgjykimi i 26 korrikut 2005).

27. Fakti qe parashtruesi i kerkeses nuk pajtohet me rezultatin e rastit, nuk mund
te ngreje kerkese te argumentueshme per shkelje te se drejtes ne gjykim te
drejte dhe te paanshem (shih rastin Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder
Hungarise, nr. 5503/02, GJEDNJ, Aktgjykimi i 26 korrikut 2005).

28. Nga sa me siper, Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses nuk deshmon
ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij per shkelje te te drejtave
themelore te garantuara me Kushtetute dhe Konvente, sepse faktet dhe
argumentet e prezantuara nga ai ne asnje menyre nuk tregojne qe gjykatat e
rregullta ia kane mohuar atij te drejtat kushtetuese.

29. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit ne baza kushtetuese dhe ne pajtim me
rregullin 36 (2) b) dhe d) te Rregullores se punes, duhet te deklarohet qartazi e
pabazuar dhe e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20 dhe
49 te Ligjit dhe te rregullave 36 (1) (C) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 3 maj
2017, njezeri

VENDOS

I. TADEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me
nenin 20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

Ivan eu
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